Circa scdm de regulis trasgressionis in pceptis notabim? breuit hic solū p memoria 2 fortiori mētis indagatione tres regulas sup vtz ser. vj. late de scriptas. Un in ordie ad pdicta quarta regula dr trasgressio decalogi legz. vtz q ois trasgressio q d d cūqz pceptū decalogi est pctm mortale. Prio exēplo enarra pcepta decalogi. 2 q de singul' necessario est pfitendū. Quinta regula dr trasgressio nis eccliaſtice inuictōis. vtz q ois trasgressio q d cūqz pceptū inuictū ab ecclia ē peccatū mortale 2 pfitendū. Unde saluator Dat. xvij. dr. Si eccliaz nō audierit sit tibi sic ethnic? 2 publican?. Exēpli gra. Ecclia pcepit q qlibz in anno sel pfitetur 2 cōicet. de pe. 2 re. Ois vtz qz. Itē die festo missam integrā audire. Itē in qdrageſima ieiunare. 2 i vigilijs aploz 2c. Itē pcepit man? violētas in clericū nō inqere i b excōicatiōe. xv. q. iij. Si qz suadente. Itē pcepit eccliaz nō infringere. Itē cū heretic? 2 excōicatis nō picipare. 2 hmoi pla. 2 q facere ē mortale. Sexta regula dr trasgressiois pcepti liciti pidentz. vtz q ois

Quadragesimale. II. De Vitiis

transgressio quodcumque licitum preceptum pertinet ad officium cuiuscumque presidentis siue ecclesiastici siue temporalis dum fit ex precepto est peccatum mortale. Nam Rhom. xiiij. dicit. Qui resistit precepto dei ordinationi resistit. quod autem deo resistit: daturus est sibi ad querendum. Unde Scotus in. iij. di. xv. dicit. quod non implens penitentiam iniunctam rationabiliter a confessore mortalis peccat. Item si quis ad mandatum episcopi non exolvit iuste decimas quas tenet: vel non servat interdictionem impositam. Si quis si quis puenit iustum parochiali non reddit curam possit etc. Si quis si licito mandato regis vel domini sui aut patris aut matris premit obedire. presertim in his que ad salutem pertinent: mortaliter peccat.

Circa tertium alie regule

sequens. et in ordine Septima regula de periculo expositio. vicia que cumque seipsos vel proximum ex propria culpa exponit periculo peccati mortalis peccat mortaliter. Ratio quod facit per charitatem. Unde Eccl. iij. Qui amat periculum Lyra. i. occasiones peccatorum: in illo peribit. sicut ancilla volitans circa laqueum. Hec ibi. Exemplum gratia. Dum quis aduertent inebriat se vel proximum peccat mortaliter: sicut Thoma. ij. q. d. Item dum quis ociose vivit. Caro. Diuturna dies viciis alimenta ministrat. Item dum quis ad salutem necessaria addiscere non vult: et peribit dei audire premit. Item qui cum mulieribus sine causa rationabili incaute familiariter conversatur. Item mulier vicina parturienti dum non confitetur. Si quis qui bellum ingressus non premit et huiusmodi periculo se exponit. Octava regula de consensu aliene offensio. vicia que cumque consensu peccanti mortaliter primo: peccat et ipse mortaliter. Rhom. i. Digni sunt mortem non solum qui faciunt sed etiam qui consentiunt facientibus. Dicit autem quis consentire pluribus modis. iuxta illos sensus. Iustus consilium consensus palpo recursus. Participans mutus: non obstant non manifestas. Non de scandalizatio. vicia que cumque ex se prebet scandalum alteri vel occasione mortalis peccati: etiam non placeat sibi peccat mortaliter. Nam extra de iniuriis et damno. c. si culpa. scribit. quod quod occasione damni datur damnum dedisse videtur. Unde et Mat. xvij. Ne hominem quem scandalum vult. Ex hoc patet quod ut Aug. xvij. q. v. ille qui dicit. Qui provocat hominem ad iurandum quem

scit falsum iuratum esse: vincit homicidam. quod homicida solum corpus occidit: ille autem duas animas. scilicet suam et illius. Hec ibi. Aliud exemplum plura de iugatis facientibus dormire puellas in eadem domo in qua cum maritis copulant. Item aliud de mulieribus se ornantibus ut concupiscant. et sic de alijs. Item de prelatibus male viventibus quorum exemplo alij scandalizantur. Ultima de neglectio. vicia que cumque negligit corrigere peccatum mortale quodcumque dum ex officio tenet obviare et possit facere: etiam scandalum non dedit ipse nec sibi placeat: mortaliter peccat. Et patet per Innocentium. di. lxxxij. c. error. et per Gregorium aliosque ibidem pluribus capitulis. Exemplum habemus. j. li. Reg. de Heli sacerdote. qui per iniquitatem filiorum suorum: eo quod non corripuit ut debuit daturus est. ut dicit Hieronymus. Aliud exemplum legitur ad idem in li. de septem donis. et in spe. di. ix. exemplo lxxxvij. qui in ordinis Cisterciensis. principio quod damnum ipsum ordinem intravit: et tentans exire perposuit. Cui apparuerunt pater et mater diu iam antea mortui redarguentes cum nequiter. Et tandem cum tertia vice omnino exire vellent: apparuit sibi mater multum tristis: quare quare vult exire. Respondit quod asperitatem ordinis non potest suffere. Dicit autem. Et quomodo poteris asperitatem inferni sustinere: cuius vide modicum experimentum. Et ecce audivit horridum gemitum porcorum: ut videret quasi celum scandi: et cadere super caput eius. Et cum per timorem deficeret: ipsum confortavit mater. Post hoc audivit ineffabile suavitatem omnis armonie celestis. Tunc mirum ait. Si vis infernum evadere et celum tenere persevera. et sic perseveravit. Quod per totum elige et tu celum cavendo a peccatis. Rogemus christum etc.

Post sermones premissos de vicijs in generaliter: restat agendum in speciali de vnoquoque peccato capitali cum filiabus.

Feria secunda post dominicam secundam. Sermo. xv. de superbia detestatione: et remedio contra eam.

De peccato
vno movemini. et ego vado
vos non potestis venire. Jo. viij

Fer. II. post Remini. Ber. XV

et in euange. hodie. Verba sunt redemptoris nostri domini Iesu loquentis ad iudeos. super quibus per his Orig. dicit. quod quicumque non credit in christum moritur in peccatis suis. et qui intendit ad tria coram quod considerant in christo in peccatis suis moritur. Hec ille. Sed quod aliud considerant. reperimus in christo nisi maximam humilitatem. Nam de ipse solum me humiliavit seipsum carnem mortalem in utero virginis assumendo: humilitatem de matre humillima infans bouerit asinum nascendo in stabulo. Denique tota vita christus humilitatem tenuit. et tandem humilitate morte in latrocinio mortuus est in cruce. ut sic nostram superbiam confunderet et humilitatem suam exemplo nobis commendaret. Quare hec: nisi qui qui vult habere gratiam dei et gloriam celestem per humilitatem solum premeret. quoniam Iac. iij. Deus superbus resistit: humilibus autem datur gratia. sicut vultificant. Unde dicit. In peccato moriemini. et quomodo ego vado. sicut ad gloriam per humilitatem. passiois et mortis. vos superbi et increduli non potestis venire etc. vtz in euange. Itaque de superbia que animam mortificat et gloriam celestem perdere facit tria mysteria notabimus.

Primum de detestatione
Secundum de extirpatione.
Tertium de remediatio.

Circa primum de superbia
detestatio e in quod dicitur quod libet fidelis superbia sume in omnia vicia detestari. Ad quod per theologos traduntur plures rationes.

Prima ratio diuine execrationis. Intantum enim deus execrat superbia que a principio mundi nunquam aliquid superbi placuerunt deo Iudith. ix. Superbi non placuerunt tibi domine ab initio. et intantum quod per ceteris peccatis grauius a principio vltus est: ut patet primo in angelis. quorum innumerabile multitudinem de celo eleuit. propter unam superbiam perpetue daturus etc. Item in primis parentibus qui voluerunt esse ut dii: quos cum omni posteritate innumerabili de paradiso eiecit. et innumerabilibus miseris huius vite subiecit omnes ut discamus non superbi: sed humilitatem causam ex his habeamus. Unde Eccl. i. Odibilis est coram deo hominum superbia. Et infra. Sedes dum cum superborum destruxit dominus radices generum superbarum arefecit a principio. Item denique deus intantum odit superbia que propter ea etiam lateat in hominibus spiritualibus. et qui scriptis videtur peruat illum gratia et permittit cadere. Bern. super cantica ser

mon. xij. Argumentum superbie peruatio est gratia Iudith. de summo bo. li. ij. De nonnunquam deicit occultam mentis superbiam per carnis manifestam ruinam ut humiliet superbum per id quod erubescit etc. Quod homo caue. Sed si diceret. Quare deus persequitur intantum superbiam: Rndet per Aureolum in cop. li. ij. ca. xv. quod superbum id quod dei est usurpat sibi. sicut gloriam. cum tamen dicat deus. Isa. xlij. Gloriam meam alteri non dabo In bonis enim operibus que facimus duo sunt. scilicet honor et utilitas. sed primum deus sibi reservat. secundum nobis tribuit. Unde debemus deo parte suam relinquere si nostra parte nolumus spoliari. Hec ibi. Et sic patet ratio. Secunda ratio que debet superbia detestari deus inuide perurbationis. quod ut Aug. dicit per allegat Aureolum ubi superbia superbia omnibus inuidet. scilicet maioribus: quod eis non equat. inferioribus quod eis equari timet. paribus: quod eis equat. Hec ille. Et propterea omnes perturbare nititur. Unde odibilis est deo et etiam hominibus superbum ut superbia. Tertia ratio deus diabolice designatio quod per superbiam signum certum habet quod homo a diabolo possidet: sicut in castro erecto vexillo aliquid designatur castri illius possessio ab eo cuius est vexillum. Unde quoniam in homine depositum est vexillum crucis christi quod est humilitas penitentiae et erigitur vexillum diaboli: signum est quod talis est castrum et possessio diaboli. Job. xlij. Spiritus est rex super diabolum super omnes filios superbie. Unde Gregorius. Evidentissimum signum reproborum est superbia. Quarta ratio deus infatuatio. quod hominem superbia infatuat et fatuum demonstrat per hunc. quod ut dicit Gregorius. xxvij. moral. Stultus est omnis superbum. quod cum alia multa sciat et seipsum nescit. Et quod magna scilicet celestia gaudia per vili stercore proprie voluntatis et paruo vento glorie vedit. et quod credit se posse cum sua superbia celum obtinere quod diabolus in celo exans superbiendo perdidit. In huiusmodi exemplum Nabuchodonosor superbus infatuatus fuit rationes amittentem. et ut bos fenam comedit. Daniel. iij. Quinta ratio dicitur exemplificationis. Nam videmus naturaliter omnia etiam animalia ferocia superbis esse infesta: et humilibus mitiora ut daret de leone. qui superbos et rubea veste populos inuadit. perstratis autem parat Simile dicitur de vltio et de apro per Ambrosium in hexameris. Item Aristoteles. ij. rhetorice